¹⁶⁵*De ente et essentia*, cap. 2 i 3.

¹⁶⁶*Essentia absoluta (communicet utrisque)* i jest przedmiotem ujmowanym intencjonalnie przez intelekt *erit tunc haec intentio apprehensa et intellecta*. Avicenna Latinus, *Liber de philosophia prima sive Scientia divina*, wyd. S. Van Riet, G. Verbeke, I–II, Louvain-la-Neuve 1977–1980., I, c. 5.

Zawartość problemowa traktatu św. Tomasza De unione Verbi incarnati

quod competit naturae secundum absolutam considerationem, est ratio quare competat naturae alicui secundum esse quod habet in singulari (et non e converso)).

Trzeba też zauważyć, że termin *essentia absolute considerata*, określane też jako *secundum rationem propriam*, rozważany w porządku logicznym jest ujęciem definicyjnym samego pojęcia *essentia*, dlatego w *definiens* mogą być użyte jedynie własności istotne (przez Swieżawskiego nazywane też przypadłościami metafizycznymi¹⁶⁷)¹⁶⁸. (*hoc modo nihil est verum de ea nisi quod convenit sibi secundum quod hujusmodi (...) homini in eo quod est homo convenit rationale et animal et alia, quae in diffinitione eius cadunt. Album vero aut nigrum vel quicquid huiusmodi, quod non est de ratione humanitatis, non convenit homini in eo quod homo.*) *Essentia* rozważana na sposób absolutny musi abstrahować od wszystkich cech, które warunkowałyby jej konkretną realizację. Z tego też powodu w jej pojęciu nie mogą być zawarte takie określenia jak jedność, wielość, uniwersalność ani wspólność, bycie prostym, bycie złożonym. Do własności istotnych pojęcia *essentia* nie należy też istnienie (*esse*) i nieistnienie (*non esse*), lecz chociaż *essentia* rozważana na sposób absolutny abstrahuje od jakiegokolwiek istnienia, to jednak w taki sposób, że nie odcina jakiegokolwiek z nich. (*Ergo patet quod natura hominis absolute considerata abstrahit a quolibet esse, ita tamen quod non fiat praecisio alicuius eorum.*). (...) *Essentia* rozpatrywana jako pojęcie (*secundum illud esse quod habet in intellectu*) jest orzekana o indywidualach. (*Et haec natura sic considerata (absolute) est quae praedicatur de individuis omnibus*)¹⁶⁹. Kwestię odróżnienia w bycie stworzonym *esse* od *essentia* należy rozpatrzeć osobno, ponieważ *esse* w ujęciu św. Tomasza nie jest w sensie ścisłym przypadłością *essentia*, ani tym bardziej cechą, dlatego wymienianie go razem z pozostałymi cechami mogłoby być mylące i prowadziłoby do zafałszowania doktryny Akwiniaty¹⁷⁰. Źródła dokonanego przez św. Tomasza rozróżnienia na *essentia* (*ens*) i *esse* można odnaleźć w dwóch odmiennych tradycjach filozoficznych, teologii (kalam) i filozofii (*falsafa*) arabskiej oraz w dokonanym przez Boecjusza w traktacie *De*